

Č. j.: MPSV-2023/33977

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – rodná čísla

Dotaz ze dne 9. 2. 2023

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 9. 2. 2023 Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete odpovědět na otázky:

1. *„Jaké informační systémy vašeho rezortu musí být v souvislosti s přechodem z využívání rodných čísel na jiné jednoznačné identifikátory (zejména ve vztahu ke komunikaci mezi veřejnou správou a soukromým sektorem) osob upraveny? Jaký je stav provádění těchto úprav a k jakému datu budou dokončeny? Žádám o poskytnutí příslušné dopadové analýzy, případně informace o potřebných změnách v podrobnosti podle jednotlivých informačních systémů vašeho rezortu nebo nejméně v podrobnosti podle odpovědných ústředních orgánů státní správy.*
2. *Jak váš rezort v uplynulých 24 měsících informoval subjekty v soukromém sektoru, které aktuálně pracují s rodnými čísly (např. všichni zaměstnavatelé v České republice, poskytovatelé zdravotních služeb, poskytovatelé ubytovacích služeb, poskytovatelé finančních služeb, povinné osoby podle zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu) o nutnosti přechodu z využívání rodných čísel na jiné jednoznačné identifikátory (zejména ve vztahu ke komunikaci mezi veřejnou správou a soukromým sektorem)? Připravuje váš rezort v tomto směru nějakou informační kampaň? Pokud ano, jaký je její harmonogram?*
3. *Jak váš rezort v uplynulých 24 měsících informoval širokou veřejnost o přechodu z využívání rodných čísel na jiné jednoznačné identifikátory? Připravuje váš rezort v tomto směru nějakou informační kampaň? Pokud ano, jaký je její harmonogram?*
4. *Jaký je harmonogram přijetí legislativy, která přechod z využívání rodných čísel na jiné jednoznačné identifikátory systematicky promítne do právního řádu České republiky (např. z hlediska novely zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu)?“*

K Vaším dotazům č. 1 až 3 sdělujeme:

K rušení rodných čísel nedochází, pouze se podle zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, nebudou od 1. ledna 2024 zapisovat do občanských průkazů. Je zamýšleno, že v příštím období bude docházet k postupnému utlumování používání rodných čísel. Působnost vztahující se k informování o nové legislativě týkající se přechodu od užívání rodných čísel k užívání bezvýznamových směrových identifikátorů fyzické osoby náleží Ministerstvu vnitra. Povinný subjekt tak žadatele odkazuje bez dalšího na Ministerstvo vnitra, kde může uplatnit žádost téhož obsahu.

Alternativně by bylo na místě žádost v těchto částech odmítnout, a to důvodů, že by v takovém případě šlo o možné budoucí rozhodnutí ve smyslu § 2 odst. 4 ZSPI, na něž se povinnost dle ZSPI nevztahuje – povinný subjekt doposud nepřijal žádné

rozhodnutí, tj. neexistuje informace ve smyslu § 3 odst. 3 ZSPI, kterou by Vám bylo možné poskytnout, jedná se o neexistující informaci. Jak již bylo výše uvedeno aktivita je plně v gesci Ministerstva vnitra, které by mělo řídit veškerou komunikaci, stejně jako tomu bylo např. se základními registry případně národní identifikační autoritou.

K dotazu č. 4 Vám bude zasláno samostatné sdělení o odložení žádosti.

S pozdravem